Информация о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Можгинский район» на 2022 год и приказом Управления финансов от 22.04.2022г. №28 в период с 25 апреля по 25 мая 2022г. проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
Проверяемый период с 01.01.2021г. по 31.03.2022г. 
Проверкой установлены отдельные нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
[bookmark: _Hlk99956229]Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
[bookmark: _Hlk104983372]1. В соответствии с изменениями действующего законодательства не внесены соответствующие изменения в Регламент о контрактной службе, утверждённый постановлением Администрации Можгинского района от 01.06.2015г. №607.
2. В нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019г. №1279 план-график на 2022 год утверждён Заказчиком с нарушением срока, т.е. по истечении десяти рабочих дней после доведения Администрации Можгинского района лимитов бюджетных обязательств.
3. В нарушение пункта 2 Совместного приказа Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 31.03.2015г. №182/7н план-график закупок на 2022 год размещён Заказчиком на ЕИС с нарушением срока, т.е. позднее одного календарного месяца после принятия решения о бюджете, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.29.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение срока утверждения плана-графика закупок и срока размещения плана-графика закупок в единой информационной системе в сфере закупок).
4. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе выявлено 7 случаев направления Заказчиком документов и информации в реестр контрактов и размещение в ЕИС с нарушением установленных сроков, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
5. В нарушение части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчиком требования об уплате неустоек (пеней, штрафов) за ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактами, не направлялись (1 случай).
6. Проверкой соблюдения требований к содержанию условий муниципальных контрактов выявлено 26 случаев, когда в контрактах идентификационный код закупки указан некорректно.
7. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе в контрактах не указано, что цена контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения контракта (8 случаев).
Принято решение о наличии оснований для направления представления объекту контроля. Учреждению направлено представление с требованием принять меры по устранению выявленных нарушений и устранению причин и условий их совершения, представление снято с контроля.
